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San José De Cucuta, 04 de Diciembre de 2025

Sefior(a)

LAURA MELISSA TELLEZ QUINTANA

CRA921-28 MNZ N LTE 13 - URB VILLAS DEL ROSARIO
Teléfono 3132360334

Correo Electrénico

Abrego, Norte De Santander

Referencia: Notificacion por aviso
Radicado niimero 28585281 de 20 de Noviembre de 2025
Ndmero de cuenta 596987-5

CENTRALES ELECTRICAS DEL NORTE DE SANTANDER S.A. EMPRESA DE SERVICIOS
PUBLICOS, garantizandole sus derechos como cliente y en cumplimiento de la normatividad
vigente, se permite notificarle la decision adoptada por la Empresa y relacionado con el nimero
del asunto, a través de este aviso.

Acto expedido por CENS N°: 28585281
Fecha del acto que se notifica: 24/11/2025

Contra esta decision procede el recurso de reposicion ante Centrales Eléctricas Del Norte De
Santander S.A. E.S.P. y en subsidio el de apelacion para que sea resuelto por la Superintendencia
de Servicios Publicos Domiciliarios. La presentacion de estos debera hacerse por escrito dentro de
los cinco (5) dias habiles siguientes a la notificacion realizada de manera personal, o por aviso, 0
vencimiento del término de publicacidn, para ello deberd cumplir con los requisitos exigidos en el
articulo 77 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y en la
Ley 142 de 1994, en particular con lo establecido en el articulo 155, acreditando el pago de las
sumas no reclamadas.

Se hace constar que la notificacion se considerara surtida al finalizar el dia siguiente de la entrega
del aviso en el lugar de destino, de conformidad con lo establecido en el articulo 69 de la Ley 1437

de 2011.
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NUMERO USUARIO: 996987

FUACION DE COMUNICACIONES

TIPO DE RESPUESTA: General | ) Acto (X

peTentE: LAURA MELISSA TELLEZ QUINTANA
RADICADO ENTRADA / FECHA: 28585281 20/11/2025

Angie Juliana Ropero Silva RADICADO DE SALIDA / FECHA: 20251030046904 04/12/2025
AGENTE DE SERVICIO Fecha de fijacidn: 13/01/2026
Fecha de desfijacion: 19/01/2026

Anexos: 2

Lox sniweie de snsl armidad con o oo cegunds del silosio BY de La Ley BT de D001 o8
cual ditpane Moldescidn por sviie "Cuasdo cr dricosarca la mioemasids iobie o
dertingt o, ol aviia son copea Inieges @l scto ad b stive, B0 ankoonla phgena
| elratronmey g en lodo caso eo wn ge de scceso ol pabbco de Ls ieypests enivdad po
# tédming de ¢ lme la adwes da de [N ic wded k -
T * gimeo s, con la 1e@cla jue npcagmgnme? =" pmite s

4l Fsalurae o) dis saguirnte al retivce del suvso ©




Grupo-eprm
FPSAC049

Version No. 04 CENS
RESULTADO A SU SOLICITUD RECLAMACION

Proceso N°: 28585281 Fecha de creacion: 20/11/2025
Namero de cuenta: o005 - Meses reclamados: |

Peticionario: LAURA MELISSA TELLEZ QUINTANA

Direccion: CRA 9 21 - 28 MNZ N LTE 13 - URB VILLAS DEL ROSARIO
Telefono: 3132360334

Municipio: Abrego Departamento: Norte de Santander
Fecha respuesta: 24/11/2025

Causa del reclamo: . L
Inconformidad con el consumo o produccion factura

Detalle de lo solicitado:

La sefiora Laura Melissa Tellez Quintana, identificada con cédula 1.232.399.427 expedida en
Hacari, teléfono: 3132360334, en su calidad de usuaria del servicio manifiesta inconformidad
con el consumo de 112 kilovatios facturados en el periodo 21-10-2025 a 19-11-2025.
Informa que mantienen los mismos aparatos electrénicos, habitan las mismas personas,
cuentan con lo basico de un hogar, utilizan motobomba la cual siempre han utilizado y esta es
utilizada cada ocho (8) dias. Por tal motivo, no justifica la variacién en el consumo de energia.
Solicita se verifigue en terreno, no acepta cobro de la revisién, no presenta lectura actual.
Autoriza ser notificada en la direccion del predio dado que no cuenta con correo electrénico.

Decision:
Estimada sefiora Laura Melissa Tellez Quintana,

Le saludamos y agradecemos en primera medida la oportunidad que nos brinda de conocer
sus necesidades, para que a partir de ellas logremos disefiar soluciones eficaces y ajustadas
a sus expectativas.

En relacion con su reclamacion, identificada en el asunto, y que se refiere a la inconformidad
por el consumo o produccién de la factura de 112 kilovatios correspondiente al periodo del
21-10-2025 a 19-11-2025, le daremos respuesta en los siguientes términos:

Después de revisar el consumo facturado para el periodo del 21-10-2025 a 19-11-2025, que
asciende a 112 kilovatios, podemos confirmar que este presenta una desviacion significativa,
ya que supera el limite de variacién permitido de 107.39 kilovatios limite superior. Este limite
se establece tomando en cuenta los consumos registrados durante los Ultimos 12 periodos
facturados, basados en lecturas reales tomadas en terreno.
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Dado que la desviacién supera el limite permitido, la empresa estaba obligada a realizar una
revision previa a la facturacién para determinar la causa de la desviacién, de acuerdo con el
articulo 149 de la Ley 142 de 1994.

Asi mismo, de conformidad con el capitulo 5, clausula 32C, literal 1, del Contrato de
Prestacion de Servicios con Condiciones Uniformes de CENS, y en garantia del cumplimiento
del debido proceso, nuestro sistema comercial registra que el dia 21-11-2025, la empresa
llevd a cabo esta revision numero 32831186 por desviacion significativa, con la siguiente
observacion:

Se realizan las pruebas técnicas al medidor y se encuentra funcionando normal; est4 ubicado
en fachada y le registra energia una vivienda. La variacion del consumo se debe a los
electrodomésticos que posee el usuario.

Asi mismo, se verifica lectura 4178 siendo esta mayor y acorde a la facturada, evidenciando
asi que no se presentd error en la toma. El usuario queda conforme con explicacion del
consumo facturado.

De acuerdo con lo anterior, no se accede a su reclamacion y se confirma que el consumo
facturado durante el periodo objeto de la reclamacién, del 21-10-2025 a 19-11-2025,
equivalente a 112 kilovatios, corresponde a las diferencias de lecturas tomadas en terreno en
cada ciclo de facturacion.

Finalmente, es pertinente referir que el consumo de energia es directamente proporcional al
uso de los electrodomésticos y tomacorrientes en el inmueble. Por ello, se recomienda hacer
uso racional y adecuado del servicio, tomando acciones eficaces para evitar el aumento del
consumo de energia en el inmueble. También sugerimos revisar periddicamente el
funcionamiento de sus equipos eléctricos y las conexiones.

Le reiteramos nuestro interés en prestar un servicio ajustado a las necesidades de nuestros
clientes y usuarios, por eso recuerda que puedes contactarnos a través de nuestros canales
digitales para evitar desplazamientos que generan costos adicionales y contribuyen a la
contaminacién de nuestro planeta. Sabemos que toda accion cuenta y qué juntos podemos
hacer la diferencia. jFeliz dia!

El propésito de CENS es contribuir a la armonia de la vida para un mundo mejor. Por ello, las
solicitudes de nuestros usuarios las atendemos con responsabilidad, transparencia y calidez,
dentro del marco normativo aplicable contenido principalmente en la ley 142 de 1994,
resoluciones CREG, el contrato de servicios publicos con condiciones uniformes y las
disposiciones.

Ha sido un verdadero gusto atenderle.
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Contra esta decision procede el recurso de reposicién ante Centrales Eléctricas Del Norte De
Santander S.A. E.S.P. y en subsidio el de apelacibn para que sea resuelto por la
Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios. La presentacion de estos debera
hacerse por escrito dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la notificacion realizada
de manera personal, o por aviso, o vencimiento del término de publicacion, para ello debera
cumplir con los requisitos exigidos en el articulo 77 del Cddigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y en la Ley 142 de 1994, en particular con lo
establecido en el articulo 155, acreditando el pago de las sumas no reclamadas.

Sumas no objeto de reclamo: 39,256

o

Marly Brigidh Yaruro Sanchez
AGENTE DE SERVICIO

Resuelto por:
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